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

-  wertbeeinflussende Eigenschaften, die sich 

aus nicht vorgelegten und im Grundlagenver-

zeichnis nicht aufgeführten Dokumenten erge-

ben. 

 

Energieausweis: Nach den §§ 79 ff. des Gebäudeenergiegesetzes vom 

08.08.2020 (GEG), in der derzeit geltenden Fassung, 

hat der Verkäufer des Grundstücks dem potentiellen 

Käufer einen Energieausweis vorzulegen. Dies gilt 

auch für den Eigentümer bei der Vermietung von 

Wohnungen. 

Diesseits ist nicht bekannt, ob für das in Rede ste-

hende Objekt ein Energieausweis vorliegt. 

 

 

  B E S C H R E I B U N G   U N D    B E U R T E I L U N G 

 

3.  G R U N D S T Ü C K 

 

3.1  G r u n d s t ü c k s d a t e n 

 

  - G r u n d s t ü c k   Lage des Grundstücks im Wohngebiet 

 

  - A n s c h r i f t    45888 Gelsenkirchen 

Florastraße 99 / 99 a 

 

  - A k t e n z e i c h e n  005 K 088 / 23 

 

- O b j e k t t y p  Wohn- und Geschäftshaus mit einer Gewerbeeinheit 

und 5 Wohneinheiten sowie ein Anbau mit einer laut 

Bewertungsansatz gewerblich zu nutzenden Einheit 

und einem Hintergebäude mit 4 Wohneinheiten 

 

- N u t z e r  Florastraße 99: 

Die GE Nr. 1 im EG ist zum Wertermittlungsstichtag 

vermietet. 

 

Eine Besichtigung der Wohneinheiten Nr. 1 und Nr. 

2 im 1. OG und Nr. 3 und Nr. 4 im 2. Obergeschoss 

wurde nicht ermöglicht. Angaben zu Nutzern liegen 

diesseits nicht vor. 
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Die WE Nr. 5 im DG steht zum Wertermittlungsstich-

tag leer. Hier wurden abweichend von den Darstel-

lungen in der Bauakte der Stadt Gelsenkirchen zwei 

Wohneinheiten zusammengelegt. 

 

Die gewerblich zu nutzende Einheit im Anbau / 

Haupthaus steht zum Wertermittlungsstichtag leer. 

 

Florastraße 99 a: 

Die WE Nr. 1 im EG links ist zum Wertermittlungs-

stichtag vermietet. Angaben zum Namen des Mie-

ters liegen nicht vor. 

 

Die WE Nr. 2 im EG rechts steht zum Wertermittlungs-

stichtag leer. 

 

Die WE Nr. 3 im DG links wird genutzt, Angaben zum 

Nutzer liegen diesseits nicht vor. 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht. 

 

Die WE Nr. 4 im DG rechts steht zum Wertermitt-

lungsstichtag leer. 

 

  - G r u n d b u c h   Amtsgericht Gelsenkirchen 

Grundbuch von Bulmke, Blatt 508 

 

        Bestandsverzeichnis 

 

  Gemarkung    Bulmke 

Flur 1    Flurstück 302 

Hof- und Gebäudefläche Florastraße 99 und 99 a 

      Grundstücksgröße  681 m² 

 

 

3.2  L a s t e n   u n d   B e s c h r ä n k u n g e n  

 

 - Grundbuch Abteilung II 

 

    Lasten:   Amtsgericht Gelsenkirchen 

Grundbuch von Bulmke, Blatt 508 

  

5. Die Zwangsversteigerung ist angeordnet (Amtsge-

richt Gelsenkirchen, 5 K 88 / 23). Eingetragen am 

08.11.2023. 
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3.3  G r u n d s t ü c k s b e s c h r e i b u n g 

 

  L a g e  
 

  - Makrolage:    inmitten des Ruhrgebietes 

-  Ort:     Gelsenkirchen (kreisfreie Stadt) 

  - Einwohnerzahl:   ca. 265.000 Einwohner 

  - Lage im Ort:    Stadtteil „Bulmke - Hüllen“ 

- Straße: zweispurige, asphaltierte, innerstädtische Straße 

  - Grundstückslage:   an der Straße gelegen 

  - Verkehrslage:   gut 

Die Stadt Gelsenkirchen ist verkehrstechnisch gut 

angebunden. Die Bundesautobahn A 42 verläuft in 

ost-westlicher Richtung durch das Stadtgebiet und 

verbindet Gelsenkirchen mit weiteren im Ruhrge-

biet gelegenen Städten wie z.B. Duisburg und Dort-

mund. Im Norden des Stadtgebietes verläuft die 

Bundesautobahn A 2 in Richtung Oberhausen sowie 

Hannover und Berlin. 

 

Mit den Bundesautobahnen A 40 in Fahrtrichtung Es-

sen und Kassel im Süden und der Bundesautobahn 

A 43 Richtung Münster und Wuppertal östlich des 

Stadtgebietes besteht insgesamt eine gute Ver-

kehrsanbindung an das nationale Straßennetz. Auch 

die Anbindung an das Schienennetz ist als gut zu be-

zeichnen. Im Stadtgebiet befinden sich mehrere 

Bahnhöfe.  

 

Der internationale Flughafen Düsseldorf sowie der 

Regionalflughafen Dortmund–Wickede sind jeweils 

in einer Entfernung von rd. 40 km gelegen. 
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

 

WE Nr. 4 im Dachgeschoss rechts: 

Diele, Küche, Wohnzimmer (durch die Küche zugäng-

lich), Schlafzimmer, Badezimmer 

 

Kellergeschoss: 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht. 

 

 

 

  

WE Nr. 3 

WE Nr. 4 
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4.2  G e b ä u d e d a t e n   /   F l ä c h e n   /   M a s s e n 

 

Die Daten für die bebaute Fläche (Grundfläche), die Brutto-Grundfläche/BGF, den 

Brutto-Rauminhalt (umbauter Raum) und die Wohn- und Nutzfläche wurden aus den 

zur Verfügung gestellten Unterlagen nach Prüfung übernommen oder in der Anlage 

selbst berechnet. 

 

Bei einer Bebauung mit unterschiedlichen Baujahren und / oder Gesamtnutzungsdau-

ern sind die gewichteten Mitteldaten unter Punkt 7.3 errechnet. 

 

  - Ursprungsbaujahr    Haupthaus    1906 

         Wiederaufbau   1949 

 

         Anbau    keine Angaben 

 

         Hintergebäude   1899 

         Wiederaufbau DG  1953 

         Ausbau DG  

zu Wohnzwecken  1956 

 

- mittleres Baujahr     1975 (fiktiv) 

  - mittleres Alter        49 Jahre 

  - mittlere Gesamtnutzungsdauer     80 Jahre 

  - Restnutzungsdauer       31 Jahre 

 

- Grundstücksfläche      681  m²  

  

 - bebaute Fläche   rd.    399  m² Grundflächenzahl            GRZ 0,58 

 

  - Geschossfläche   rd.    805  m²  Geschossflächenzahl       GFZ 1,18 

   ohne Dachgeschoss 

        

  - Brutto – Grundfläche  rd. 1.036  m²
 

Wohn- und Geschäftshaus  

mit Anbau, Florastraße 99 

 

rd.    461  m²
 

Mehrfamilienwohnhaus, 

    Florastraße 99 a 

 

  - Wohn/Nutzfläche   Florastraße 99 / Haupthaus: 

rd.      73  m² GE Nr. 1 im EG 

rd.      71  m² GE Nr. 2 im EG (Anbau) 

    144  m² Nutzfläche 

 

rd.      95  m² WE Nr. 1 im 1. OG links 

rd.      53  m² WE Nr. 2 im 1. OG rechts 

rd.      95  m² WE Nr. 3 im 2. OG links 

rd.      53  m² WE Nr. 4 im 2. OG rechts 

rd.    116  m² WE Nr. 5 im DG 

rd.    412  m² Gesamtwohnfläche 
 

   Florastraße 99 a / Hinterhaus: 

rd.      46  m² WE Nr. 1 im EG links 

rd.      58  m² WE Nr. 2 im EG rechts 

rd.      40  m² WE Nr. 3 im DG links 

rd.      57  m² WE Nr. 4 im DG rechts 

rd.    201  m² Gesamtwohnfläche  
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4.3  B a u b e s c h r e i b u n g 

 

Beschrieben sind vorherrschende Ausführungen, die in Teilbereichen abweichen 

können. Die Angaben über nicht sichtbare Bauteile beruhen auf vorliegenden Un-

terlagen, Hinweisen oder dem Bauniveau entsprechenden Annahmen und sind da-

her unverbindlich. Die Funktionstüchtigkeit einzelner Bauteile und Anlagen wurde 

nicht geprüft. Aussagen über Baumängel und -schäden können deshalb unvoll-

ständig sein. 

 

  R o h b a u 

 

  - Konstruktion   massive Mauerwerksbauweise 

  - Keller  Wände  Mauerwerk  

     Decke   Stahlsteinkappendecke 

  - Geschosse Wände  Mauerwerk 

     Decken  Holzbalkendecken / Betondecken 

- Dachkonstruktion Florastraße 99 / Haupthaus: 

Satteldach mit Betondachsteineindeckung, Flach-

dachgauben zur Straßenseite mit Eternitverklei-

dung, Kaminkopf mit Schieferverkleidung, zur Hof-

seite Flachdachgauben mit Eternitverkleidung 

 

Anbau: 

Pultdach mit Bitumendachbahneindeckung 

 

   Florastraße 99 a / Hinterhaus: 

Satteldach mit alter Tondachsteineindeckung, Flach-

dachgauben mit Eternitverkleidung, an einer Glaube 

fehlt eine Eternitplatte 

 

- Regenentwässerung Florastraße 99 / Haupthaus: 

  Zinkdachrinnen und -fallrohre 

 

Anbau: 

Zinkdachrinnen und -fallrohr, das Fallrohr mit An-

strich 

 

   Florastraße 99 a / Hinterhaus: 

Kupferdachrinne, Zinkfallrohr mit Anstrich 

 

- Besonderheiten keine 

   

F a s s a d e  Florastraße 99 / Haupthaus: 

Straßenfassade mit Putz und Anstrich, die Schau-

fensteranlage im Erdgeschoss mit Einfachvergla-

sung 

 

Hoffassade mit Putz mit Anstrich, im 1. und 2. Ober-

geschoss Loggien mit massiven Brüstungselemen-

ten mit Putz und Anstrich, Fassade in Teilbereichen 

mit Rissbildung 

 

Anbau: 

Außenfassade mit Putz und Anstrich 
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Wandflächen sind neu zu streichen, es sind neue 

Schalter einzubringen 

    

WE Nr. 1 im 

1. OG links   Wohnungseingangstür mit Futter und Bekleidung, 

glatt abgesperrt in Kunststoff weiß, die Türklinke 

fehlt 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht. 

    

WE Nr. 2 im 

1. OG rechts  Wohnungseingangstür wie vor 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht. 

    

2. Obergeschoss  

 

Gemeinschafts- 

treppenhaus Treppe zum 2. Obergeschoss wie vor, Treppenpo-

dest mit Kunststeinbelag, Wandflächen Putz, die 

Putzflächen sind schadhaft und instand zu setzen, es 

fehlen die Schalter, Wand Putz gestrichen, Decke mit 

Verkleidung und Anstrich, alte Elektrountervertei-

lung, Elektroleitungsverlegung teilweise proviso-

risch auf der Wand, Kunststofffenster mit Isolierver-

glasung, dieses wurde neu eingebracht und ist noch 

fachgerecht einzuputzen 

Im Bereich des Fensters ist die Balkonplatte zum 2. 

Obergeschoss sichtbar, der Abstand zwischen Bal-

konplatte und Fensteroberseite ist mit USB-Platten 

verkleidet 

        

Abstellraum /  

Treppenpodest Innentür mit Futter und Bekleidung, glatt abge-

sperrt in Holz mit Anstrich, die Tür ist verschlossen 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht. 

     

WE Nr. 3 im 

2. OG links   Wohnungseingangstür wie vor 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht. 

    

WE Nr. 4 im 

2. OG rechts  Wohnungseingangstür wie vor, jedoch ohne Tür-

klinke 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht. 

    

Dachgeschoss  

    

Gemeinschafts-  

treppenhaus Treppe zum Dachgeschoss wie vor, Stahlgeländer, 

Stahlhandlauf, Wandflächen Putz, die Putzflächen 

sind teilweise schadhaft, Decke und Dachschräge mit 

Verkleidung und Anstrich, im Bereich des Treppen-

podestes altes Holzfenster mit Einfachverglasung, 

Elektrounterverteilung.  
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Die Wohnungen im Dachgeschoss sind zu einer 

Wohneinheit zusammengelegt worden, stehen zum 

Stichtag leer und sind geöffnet 

    

Abstellraum /  

Treppenpodest Innentür mit Futter und Bekleidung, glatt abge-

sperrt in Holz mit Anstrich, Kunststeinbelag, Glasbau-

steinelemente, Wand Putz gestrichen, Dachschräge 

mit Verkleidung und Anstrich, Abwasserleitungsver-

legung auf der Wand 

 

WE Nr. 5 im  

DG links / rechts  Im Dachgeschoss wurden zwei Wohneinheiten zu-

sammengelegt 

 

Wohnungseingangstür wie vor, das Türblatt ist 

schadhaft, die Tür ist aufgebrochen 

    

Diele Innentüren mit Futter und Bekleidung, glatt abge-

sperrt in Kunststoff weiß, Laminatfußboden, Wand 

Putz gestrichen, Decke mit Verkleidung und An-

strich, Luke für die Bodeneinschubtreppe 

    

Küche Laminatfußboden, teilweise fehlen die Sockelleis-

ten, Fliesenspiegel im Arbeitsplattenbereich, Wand 

Putz gestrichen, Decke und Dachschräge mit Verklei-

dung und Anstrich, Holzfenster mit Doppelvergla-

sung, Plattenheizkörper, Kaltwasseranschluss, Elek-

troherdanschluss, im Bereich des Kamins sind Ver-

sottungen sichtbar, Öffnung im Wandbereich zum 

Kamin 

    

Raum 1  durch die Küche zugänglich 

Innentür wie vor, die Tür wurde aufgebrochen, bei 

der Umfassungszarge fehlen teilweise die Abschluss-

leisten, das Türblatt ist schadhaft, Laminatfußboden, 

Holzfenster mit alter Verglasung, Plattenheizkörper 

    

Raum 2 Innentür wie vor, die Tür wurde aufgebrochen, das 

Türblatt ist schadhaft, Laminatfußboden, Wand 

Putz, Putzschäden, Decke und Dachschräge mit Ver-

kleidung und Anstrich, Holzfenster mit Doppelver-

glasung, Plattenheizkörper 

Installationsschacht, die Revisionsklappe ist schad-

haft, im unteren Bereich unterhalb der Revisions-

klappe befindet sich eine schadhafte Öffnung der 

Gipskartonverkleidung 

    

Badezimmer innenliegend 

Innentür wie vor, die Tür wurde aufgebrochen, das 

Türblatt ist schadhaft, Fliesenfußboden, Wandflie-

sen bis ca. 1,40 m Höhe, im Bereich der Dusche bis 2 

m Höhe, Wand im Übrigen Putz gestrichen, Decke 
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

gung der Größe, der Lage und der dargestellten und in Teilen angenommenen Aus-

stattung für die Wohneinheiten im unteren Bereich der oben genannten Spanne be-

wegen. Das Mietausfallwagnis wird für die Wohneinheiten auf Grundlage des Bewer-

tungsansatzes mit 2 % des Rohertrages als zutreffend angenommen. Für die WE Nr. 5 

im Haupthaus wird infolge ihrer Größe ein Mietausfallwagnis in Höhe von 3 % des 

Rohertrages als angemessen angesetzt. Das zusätzliche Prozent Mietausfallwagnis für 

die WE Nr. 5 wird unter dem Punkt besondere objektespezifische Grundstücksmerk-

male separat in Abzug gebracht. Für die gewerblich zu nutzenden Flächen wird unter 

Berücksichtigung der Marktlage und Leerstandsrate für Objekte dieser Art ein Miet-

ausfallwagnis in Höhe von 6 % des Rohertrages anstelle der für gewerbliche Flächen 

üblicherweise anzusetzenden 4 % als angemessen erachtet. Der höhere Ansatz wird 

separat bei den besonderen objektespezifischen Grundstücksmerkmalen wertmin-

dernd in Abzug gebracht. 

 

 

Betriebskosten: 

 

Die Betriebskosten werden auf den Mieter umgelegt. Sofern eine Restsumme der Be-

triebskosten nicht umlegbar ist, wird diese vom Eigentümer getragen, sie beläuft sich 

erfahrungsgemäß auf ca. 1 % der Roherträge.  
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7.2.2  L i e g e n s c h a f t s z i n s s a t z                    § 21 (2) ImmoWertV 

 

 

Der Liegenschaftszinssatz ist der Zinssatz, mit dem der Verkehrswert von Liegenschaf-

ten im Durchschnitt marktüblich verzinst wird. In der Auswahl des Liegenschaftszins-

satzes (Rentierlichkeit) soll sich generell die am Wertermittlungsstichtag bestehende 

Lage auf dem Grundstücksmarkt niederschlagen. 

 

Vom zuständigen Gutachterausschuss werden folgende Liegenschaftszinssätze für 

Objekte mit vergleichbaren Nutzungen ermittelt und empfohlen: 

 

• Mehrfamilienwohnhäuser  

   gewerbl. Anteil bis 20 % des Rohertrages   Liegenschaftszinssatz        Ø 3,83 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Höhe des Liegenschaftszinssatzes steht in direktem Zusammenhang mit dem Ri-

siko der Investition. Je schlechter die Rentierlichkeit eines Objektes, desto höher ist 

der Liegenschaftszinssatz anzusetzen. 

  

zu bewertendes Objekt:                                        613 qm Wfl./                         5,25 – 6,45     29,4 – 31,0                                 i.M.  31  

    144 qm Nfl.                            4,50 – 6,00     20,8 – 27,2                                          
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Folgende Faktoren sind unter anderem maßgebend für die Risikoeinstufung: 

 

• Marktsituation, Angebot / Nachfrage 

• Grundstückslage 

• Grundstücksausnutzung 

• Grundstücksnutzung 

• Ertragsentwicklung 

• Gebäudestruktur 

• Energetische Beschaffenheit 

 

So ist zum Beispiel der Liegenschaftszinssatz um 0,5 – 1,0 Prozentpunkte zu vermin-

dern, wenn die Lage des Objektes besonders gut ist und seine Nutzung ein besonders 

geringes wirtschaftliches Risiko aufweist, wie zum Beispiel in den folgenden Fällen: 

 

• Gute Lage (ruhige Grünlage, unverbaubare Lage,  

Nähe zum Zentrum, gute Geschäftslage) 

• Gute Anbindung 

• Entwicklungspotential 

• nachhaltiger, risikofreier Ertrag 

 

Unter Berücksichtigung der Lage, der Größe und der dargestellten und in Teilen an-

genommenen Beschaffenheit des Objektes sowie in Hinblick auf die bestehende 

Nachfrage nach kostengünstigem Wohnraum wird der Liegenschaftszinssatz auf 

Grundlage des Bewertungsansatzes in Höhe von 3,25 % als angemessen erachtet. 
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Wfl.: Wohnfläche

Nfl.:  Nutzfläche

Florastraße 99 Nfl. Miete Mon. = € / jährlich

45888 Gelsenkirchen € / m
2
 / monatl.

GE Nr. 1 rd. 73 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 5.256,-- EUR

Gesamtfläche m²

Jahresbruttomiete gesamt / Rohertrag = 5.256,-- EUR

abzüglich Bewirtschaftungskosten: 

Verwaltungskosten 3,0% ./. 158,-- EUR
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